

Prefeitura dá posse a integrantes do Conselho de Defesa do Meio Ambiente de São Caetano

Autor: Bignardi Junior / Fonte: PMSCS

Vice-prefeito Carlos Humberto Seraphim ressaltou o fato de os conselhos serem instrumentos fundamentais de controle social



Crédito: Divulgação

A Prefeitura de São Caetano do Sul empossou novos integrantes do Condema (Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente), na quarta-feira (12/7), no Salão Nelly Pellegrino. A presidente empossada é Maria Vitória Garcia Molina de Lucena e a atual composição do conselho para o biênio 2023/2025 foi oficializada pela Portaria nº 39.966, de 17 de maio de 2023.

Os titulares e suplentes do Condema são representantes de secretarias municipais (Sesurb, Sesaud, Seohab, Sefaz, Seeduc e Sejur), do Saesa (Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental), da Câmara Municipal e da sociedade civil, como Igreja, Aciscs, associações, Ciesp, federações, OAB, sindicatos, coordenadorias e Rotary.

Representando o prefeito José Auricchio Júnior, o vice-prefeito Carlos Humberto Seraphim ressaltou o fato de os conselhos serem instrumentos fundamentais de controle social. "O Condema é um dos conselhos mais importantes na cidade, e o meio ambiente é uma prioridade desta administração, desde a plantação de uma pequena árvore no bairro até a coleta de resíduos sólidos por toda a cidade. Parabenizo a todos os conselheiros e entidades pela doação ao município."

O diretor da Sede dos Conselhos e secretário executivo do Comcipas (Conselho Municipal de Cidadania e Participação Social), Elísio Peixoto, também falou sobre a atuação do conselho. "O Condema representa a sociedade e as entidades ambientalistas na defesa da gestão pública ambiental, de áreas verdes, recursos hídricos, saneamento básico, drenagem urbana e resíduos sólidos, entre outros", complementou Elísio.

CONDEMA

Criado por meio da Lei Municipal na 4.620, de 16 de abril de 2008, o Condema é um órgão colegiado e autônomo, de caráter normativo, consultivo, deliberativo, de assessoramento do Poder Executivo Municipal nos assuntos referentes à proteção e à preservação ambiental. A política municipal de meio ambiente se articula nas diversas políticas públicas de gestão e proteção ambiental, de áreas verdes, de recursos hídricos, de saneamento básico, de drenagem urbana e de coleta e destinação final de resíduos sólidos.

CONSELHO

Sistema de Água, Esgoto E Saneamento Ambiental (Saesa):

- A) Rodrigo Gonçalves Toscano Titular
- B) Vanessa Rodrigues Belinchon Wengryn Suplente
- C) Maria Vitória Garcia Molina de Lucena Titular
- D) Paula Fernanda Motta Rodrigues Suplente

Secretaria de Saúde (Sesaud):

- A) Alexandra Gimenez Da Costa Titular
- B) karina Oliveira Veras Suplente

Secretaria de Obras e Habitação (Seohab) e Secretaria da Fazenda (Sefaz):

- A) Sonia Maria Shiraishi da Costa Miranda Titular
- B) Ane Graziele Plonkoski Suplente

Secretaria de Educação (Seeduc):

A) Pedro Luiz Soldá – Titular

B) Sônia Maria Montini - Suplente

Procuradoria Geral do Município (PGM):

- A) Lara Luani Della Darronqui Titular
- B) jucimara Scoton Suplente

Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb):

- A) Jeferson Soares da Silva Titular
- B) Luis Alberto V. Garcia Galarraga Suplente

Câmara Municipal de São Caetano do Sul:

- A) Rodnei Claudio Alexandre Titular
- B) Marcos Sérgio Gonçalves Fontes Suplente

Associação Comercial e Industrial de São Caetano do Sul (Aciscs):

- A) Nelson Flora Freire Titular
- B) João Manuel dos Santos Domingues Suplente

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de São Caetano Do Sul (Aeascs):

- A) Airlana Fernandes Silva Polzatto Titular
- B) Martha Faria Bérnils Suplente

Federação das Indústrias do Estado de São Paulo (Fiesp):

- A) Juarez Guerra Titular
- B) José Ricardo Sukadolnik Suplente

Federação das Sociedades Amigos dos Bairros de São Caetano Do Sul:

- A) Euclides Denadai Filho Titular
- B) Airton Carlos Lauriano dos Santos-Suplente

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB):

- A) Rita Maria Lima Fabricio Titular
- B) Celso Badanai Suplente

Sindicato dos Metalúrgicos de São Caetano do Sul:

- A) Francisco de Souza Santos Titular
- B) Marcos Parra de Miranda Suplente

Rotary Club:

- A) Renata Faraco Fantaccini Titular
- B) Caroline Gonçalves Guerrini Suplente

Colégio de Veneráveis Mestres da Maçonaria:

- A) Valmir André Maronato Guimarães de Oliveira Titular
- B) André Garcia de Medeiros Suplente

https://www.abcdoabc.com.br/sao-caetano/noticia/prefeitura-posse-integrantes-conselho-defesa-meio-ambiente-sao-caetano-205207

Veículo: Online -> Portal -> Portal ABC do ABC

Seção: Cidade